
 

 

 
COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

Codice Ente  10381 

 
DELIBERAZIONE  N. 09 

  
    
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica 

 
 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI RICONOSCIMENTO DELLA SPESA E RELATIVA 

COPERTURA FINANZIARIA DEL PRONTO INTERVENTO RELATIVO A 
“OPERE DI MESSA IN SICUREZZA E DI CONSOLIDAMENTO VERSANTE 
ROCCIOSO SOVRASTANTE LA VIA NAZIONALE IN CENTRO ABITATO 
DI PAISCO MEDIANTE POSA DI RETE E FUNI IN COMUNE DI PAISCO 
LOVENO (BS)” CUP G28H26000070002. 

 

L'anno Duemilaventisei addì Ventisei del mese di Febbraio alle ore 20.00 nella 
sala delle adunanze consiliari. Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente Legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello 
risultano: 

 

   Presenti Assenti 

1 MASCHERPA BERNARDO  Sindaco X  

2 CALVETTI DANILO Consigliere X  

3 CALVETTI ELISA Consigliere  X 

4 CARATTI AGATA Consigliere X  

5 MASTAGLIA LARA Consigliere  X  

6 MASTAGLIA MICHELE  Consigliere X  

7 MORESCHETTI ARIANNA Consigliere  X  

8 SALVETTI ELISA Consigliere   X 

9 ZERBINI GIANBORTOLO Consigliere X  

   7 2 

   
Assiste l'adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Lorenzi Dott.ssa Daniela il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli 
intervenuti il Sig. Mascherpa Bernardo nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato 
posto al n. 09 dell’ordine del giorno. 
 



DELIBERAZIONE DI C.C. N. 09 DEL 26/02/2026 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI RICONOSCIMENTO DELLA SPESA E RELATIVA 

COPERTURA FINANZIARIA DEL PRONTO INTERVENTO RELATIVO A 

“OPERE DI MESSA IN SICUREZZA E DI CONSOLIDAMENTO 

VERSANTE ROCCIOSO SOVRASTANTE LA VIA NAZIONALE IN 

CENTRO ABITATO DI PAISCO MEDIANTE POSA DI RETE E FUNI IN 

COMUNE DI PAISCO LOVENO (BS)” CUP G28H26000070002. 

 

 

Introduce il Sindaco spiegando nel dettaglio il presente argomento all’ordine del giorno. 

Nessuna osservazione viene sollevata. 

Dopodiché 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 02 febbraio 2026, con la 
quale è stato proposto al Consiglio Comunale, ai sensi di quanto prevedono ed espongono 
gli artt. 191 comma 3 e 194 del D.Lgs. 267/2000, il riconoscimento di legittimità del seguente 
debito fuori bilancio: 
- Lavori di pronto intervento per opere di messa in sicurezza e opere di consolidamento 
versante roccioso sovrastante la via Nazionale in centro abitato di Paisco mediante la posa 
di reti e funi in Comune di Paisco Loveno (BS) per l'importo complessivo di € 88.206,79 oneri 
per la sicurezza ed IVA 22% inclusi; 
 
VISTO l'ordine di servizio redatto in data 16 gennaio 2026 del Responsabile del Servizio 
Tecnico relativo all'esecuzione ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 per la 
realizzazione dei “Lavori di pronto intervento per opere di messa in sicurezza e opere di 
consolidamento versante roccioso sovrastante la via Nazionale in centro abitato di Paisco 
mediante la posa di reti e funi in Comune di Paisco Loveno (BS);  
 
DATO ATTO che si tratta di lavori di somma urgenza come risulta dal Verbale di 
accertamento della somma urgenza redatto in data 16 gennaio 2026 ai sensi del Comma 1, 
Art. 140 D. Lgs.  n. 36/2023;  
 
PRESO ATTO che l'esecuzione dei lavori di somma urgenza predetti è stata affidata alla 
ditta MELOTTI DARIO S.R.L. con sede in Frazione Davena n. 14 a Vezza d’Oglio (BS) P.I. e 
C.F. 04532640986 per l'importo di € 88.206,79 oneri della sicurezza ed IVA 22% inclusi, 
come da computo metrico estimativo allegato al presente atto; 
 
CONSIDERATO che per le operazioni oggetto del presente provvedimento verrà richiesto 
un contributo della Regione Lombardia ai sensi D.G.R. 21 febbraio 2022 n. XI/6000; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Paisco Loveno ha approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2026-2028, il quale prevede stanziamenti di competenza e di cassa in conto 
capitale per l’importo di € 88.206,79; 
 



ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti emesso in data 19 febbraio 2026; 
 
VISTO l'articolo 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 174/2012 
e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che sussistono tutti i presupposti per il riconoscimento di legittimità del 

debito ai sensi degli artt. 191 comma 3 e 194 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’articolo 38 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti di urgenza e improrogabilità del 

provvedimento in approvazione poiché il medesimo deve essere assunto entro un termine 

fissato improrogabilmente e che dalla mancata approvazione può derivare un danno 

rilevante per l’Ente; 

 

VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale, per quanto di competenza, in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 2° comma 

e 147 bis 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e degli articoli 7 

e 8 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione di C.C. n. 

6 del 16/03/2013; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai n. 07 Consiglieri presenti e 

votanti, 

 

D E L I B E R A 
 

1. di riconoscere, ai sensi di quanto prevedono ed espongono gli artt. 191 comma 3 e 

194 del D.Lgs. 267/2000, la legittimità del debito fuori bilancio relativo all’esecuzione dei 

lavori di somma urgenza in premessa specificati affidati alla ditta MELOTTI DARIO S.R.L. 

con sede in Frazione Davena n. 14 a Vezza d’Oglio (BS) P.I. e C.F. 04532640986; 
 

2. di dare atto che si provvederà a richiedere un finanziamento della complessiva somma 

di € 88.206,79 a Regione Lombardia ai sensi D.G.R. 21 febbraio 2022 n. XI/6000; 
 

3. di disporre l’impegno di spesa di € 88.206,79 mediante imputazione al codice di 10.05-

2.02 del Bilancio di Previsione Finanziario 2026-2028 dando atto che la spesa è esigibile 

nell’esercizio 2026, e che alla liquidazione si provvederà con specifica determinazione a 

seguito della presentazione della contabilità finale; 
 

4. di dare atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole ai sensi 

dell’articolo 49, 2° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, atteso che nella 

P.O. dell’Ente non vi sono funzionari responsabili dei servizi; 
 

5. di dichiarare con successiva unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente 15 eseguibile ai sensi dei 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato 

con D.Lgs. 267/2000, visto l’esito unanime favorevole dall’apposita votazione palese. 

******* 



COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 2° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA 
DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI E DELL’ARTICOLO 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI 
CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 6 DEL 
16.3.2013. 
 
La sottoscritta, Lorenzi Dott.ssa Daniela, Segretario Comunale del Comune di 

Paisco-Loveno vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente 

per oggetto:  

 
PROVVEDIMENTO DI RICONOSCIMENTO DELLA SPESA E RELATIVA COPERTURA 
FINANZIARIA DEL PRONTO INTERVENTO RELATIVO A “OPERE DI MESSA IN 
SICUREZZA E DI CONSOLIDAMENTO VERSANTE ROCCIOSO SOVRASTANTE LA VIA 
NAZIONALE IN CENTRO ABITATO DI PAISCO MEDIANTE POSA DI RETE E FUNI IN 
COMUNE DI PAISCO LOVENO (BS)” CUP G28H26000070002. 
 

ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 2° comma, 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 
267/00 e successive modificazioni ed integrazioni e degli articoli 7 ed 8 del 
Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. 
nr. 6 del 16.3.2013  
 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

 

in merito alla regolarità tecnica e contabile in relazione alle sue competenze. 

 

Paisco Loveno, li' 09/02/2026 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela  

    

 

 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 F.to Mascherpa Bernardo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela  

 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni. 

 

Paisco Loveno, lì 03 marzo 2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                            Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                               F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 

 
 

 

 


		2026-03-03T16:23:16+0100
	Daniela Lorenzi




